ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Aos 18 (décimo oitavo) dia do mês de fevereiro do ano de 2014 (dois mil e quatorze), às 8 1
horas e 30 minutos, no Auditório do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361 – 2
Jardim Leblon, em Maringá-PR, reuniu-se em Assembléia Ordinária Mensal os titulares que 3
integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e Região e convidados, conforme lista de 4
presença anexa. Compuseram a mesa para organização dos trabalhos, Sra. Juliana Sato 5
representa Procuradoria do Trabalho 9ª Região, Sr. Humberto Exaltação, representante da 6
Escola Profissionalizante Professora Laura Rebouças de Abreu, Sra. Daniela Tivo, 7
representante do Lins de Vasconcellos e a Sra. Renata Alessandra Vanjura Sapanós Trizotti, 8
representante do SENAI Maringá. Após deliberação entre os presentes o Sr. Humberto 9
passou a presidir a reunião e a Sra. Renata a secretariou. O presidente iniciou dando boas 10
vindas aos presentes e em seguida solicitou que todos se apresentassem, na sequência, 11
passou-se para o 1º assunto: A leitura da Ata anterior, sendo que foi aprovada por 12
unanimidade, a mesma (ATA) será disponibilizada no site do Fórum da Aprendizagem - 13
http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas. Passou-se a discutir o 2º assunto: 14
Certificação das empresas: foi solicitado que a secretaria do Fórum encaminhe um e-mail 15
para as entidades com “os critérios para a certificação das empresas”, e, as empresas 16
deverão encaminhar até o dia 24/02/14, às 15h a relação com as indicação das empresas 17
que receberão o certificado; Ficou agendado para o dia 27/02/14, às 8h30min no SENAI 18
CTM uma reunião com os representantes das entidades para a escolha das empresas que 19
receberão a certificação. Passou-se para o 3º assunto: Mostra de Profissões, o Sr. 20
Humberto entrará em contato com a Prefeitura para agendar a data para a Mostra de 21
Profissões na Praça, uma sugestão de data é 07/06/14. Passou-se para o 4º assunto: 22
Página do Fórum da Aprendizagem no Facebook – As Sras. Andressa e Cilena 23
solicitaram que as entidades encaminhem para o e-mail midiaaprendizagem@gmail.com as 24
informações que julgarem importantes para que sejam publicadas na página do Fórum da 25
Aprendizagem. Também foi solicitado que a página seja divulgada para os alunos. Passou-26
se para o 5ª assunto: Apresentações Temáticas – A Srta. Juliana perguntou aos 27
participantes se possuem alguma sugestão para a apresentação de março/14. O Sr. 28
Matheus lembrou que o Sr. Jafer da empresa Extracon sugeriu uma apresentação dos 29
cursos, porque às vezes a empresa tem o local para alocar os aprendizes, mas não tem o 30
conhecimento sobre os cursos. Ficou decidido que o SENAI será o primeiro a apresentar os 31
cursos. Também o Sr. Evaldo da empresa Crivialli sugeriu o tema sobre as dificuldades para 32
as empresas preencherem as cotas e as questões de ambientes. Na sequencia iniciou a 33
apresentação sobre Assédio Moral e Sexual – A Sra. Claudia (da empresa Mega Bike) 34
iniciou sua fala sobre o Assedio Moral apresentando sua definição. O assedio moral é uma 35
ação abusiva que fere a personalidade de um indivíduo. Geralmente esse tipo de assédio é 36
causado por “características autoritárias da liderança; pressão do dia-a-dia; o compromisso 37
de „cuidar‟ do aprendiz; desacreditar do aprendiz; no primeiro erro do aprendiz já desistir 38
dele; as limitações e dificuldades do aprendiz”. A Sra. Claudia também falou sobre as 39
consequências do assédio moral: autoestima; dificuldades emocionais; sofrimento 40
profissional, psicológico, existencial e físico. A Sra. Cilena (da Escola Laura Rebouças) 41

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas
mailto:midiaaprendizagem@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

tomou a palavra para falar sobre o assédio sexual. Este assédio pode ser claro ou sutil. Na 42
sequencia a Sra. Juliana e o Sr. Matheus tomaram a palavra para falar da parte 43
legal/jurídica. Deram exemplos de assédio moral e sexual. Toda a apresentação será 44
disponibilizada no site. A Sra. Elizabete do Núcleo de Educação sugeriu que fosse falado 45
também sobre o ECA. O Sr. Benedito Vieira frisou que esteve presente na reunião de 46
dezembro/2013, mas seu nome não consta na lista de presentes. O presidente lembra os 47
presentes que a próxima reunião do Fórum será no dia 18/03/2014 (3ª feira), às 8 horas e 30 48
minutos, na sala 13 do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361, Jardim Leblon 49
(próximo ao Hospital Municipal). Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 10 50
horas e 50 minutos. 51

LISTA DE PRESENÇA 18 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Andressa Bonifácio Lar Escola (44)3227 30330 aprendiz@larescola.org.br

Cilena Dias Silveira Laura Rebouças (44)39012205 cilenadias@bol.com.br

Coralia Ponces Paranacity (44)99227965
      34631312

gavia@sinet.com.br

Claudia Regina Martins Mega bike (44)30277972 Claudia-r-martins@hotmail.com

Fabricia Luciana Machado SENAC (44)32626765 fabricia@pr.senac.br

Humberto Exaltação

Jesuíno

Escola Laura Rebouças (44)39012209 Aprendiz.laura@yahoo.com.br

Juliana Patricia Sato MPT (44) juliana.sato@mpt.gov.br

Luiz Carlos Guerra SENAI (44) Luiz.guerra@pr.senai.br

Mariana Pedrão Sinduscon (44)30237999 eng.segurança@sindusconnoroeste.org.br

Ozorio Cesar Campaner Sincomar (44)32203618 ozorio@sincomar.com.br

Renata A. V. Trizotti SENAI (44)32185617 renata.trizotti@pr.senai.br

Clodoviro Ascencio Capote Palmali (44)40013277 rh@palmali.com.br

mailto:annaliberdade@hotmail.com
mailto:cilenadias@bol.com.br
mailto:gavia@sinet.com.br
mailto:Claudia-r-martins@hotmail.com
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:Aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:juliana.sato@mpt.gov.br
mailto:Luiz.guerra@pr.senai.br
mailto:rh@coroaves.com.br
mailto:ozorio@sincomar.com.br
mailto:renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:rh@palmali.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Nayara Amanda ATDL (44)32616000 nayara.ricardo@atdl.com.br

Alessandra dos S.

Rodrigues

Pneumar (44)32214007 alessandra.rh@pneumar.com.br

Benedito Vieira Coordenação Sindical (44)32203618 benedito@sincomar.com.br

Celso Luiz Schwind CMDCA (44)32203618 celso@sincomar.com.br

Gabriele Sydlonski Barzak Sindvest (44)30263379 secretaria@sindvestmaringa.com.br

Clayton A. N. Custodio Renuka Vale Ivai (43)34518000 clayton.custodio@valedoivai.com.br

Joyce Adriana Pereira Emma Fiorezi (44)32207400 dp2@fiorezi.com.br

Ana Paula Rodrigues Emma Fiorezi (44)32207400 dp@fiorezi.com.br

Eliana Ap. Guidi Recco Praia (44)30330146 rh@reccopraia.com.br

Elaine Cardoso Madre Rafaela (44)32321872 elainetamy@live..com

Eleonora C. M Monteiro FA Maringa (44)302355270 eleonora@facolchoes.com.br

Douglas J. Aguilar Codicrad (44)91016159 douglasassistente@yahoo.com.br

Reginaldo Farias Copobras S/A (44)32328000 reginaldo.farias@copobras.com.br

Viviane Kimie Mituira Soncomar (44)32203618 viviane@sincomar.com.br

Edna Siqueira Com. Bom Pastor (44)32520549 Comunidadebompastor.ne@gmail.com

Daniela Bonada Tivo Lins de Vasconcello (44)32685546 psicóloga@linsdevasconcellos.com.br

Matheus F. Rodrigues INAMARE (44)30264233 Instituto.inamare@gmail.com

Vanessa de O. Basso TCCC (44)32211137 depes@tccc.com.br

Claudio Roberto Vieira SEST SENAT (44)30312182 cvieira@sestsenat.org.br

Ana Cristina da silva Sindimetal (44)32936720 anacristina@sindimetalmaringa.com.br

Leandro Henrique L. Silva Viação Garcia (44)32206300 pessoal.maringa@viaçãogarcia.com

mailto:nayara.ricardo@atdl.com.br
mailto:alessandra.rh@pneumar.com.br
mailto:benedito@sincomar.com.br
mailto:celso@sincomar.com.br
mailto:secretaria@sindvestmaringa.com.br
mailto:clayton.custodio@valedoivai.com.br
mailto:dp2@fiorezi.com.br
mailto:dp@fiorezi.com.br
mailto:rh@reccopraia.com.br
mailto:elainetamy@live..com
mailto:eleonora@facolchoes.com.br
mailto:douglasassistente@yahoo.com.br
mailto:reginaldo.farias@copobras.com.br
mailto:viviane@sincomar.com.br
mailto:Comunidadebompastor.ne@gmail.com
mailto:psicóloga@linsdevasconcellos.com.br
mailto:Instituto.inamare@gmail.com
mailto:depes@tccc.com.br
mailto:cvieira@sestsenat.org.br
mailto:anacristina@sindimetalmaringa.com.br
mailto:pessoal.maringa@viaçãogarcia.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Cristiano Silva CIEE/PR (44)32250727 Cristiano.silva@cieepr.org.br

Elizabete de C. Neves NRE/MGA (44)32187132 edprofissionalmga@gmail.com

Carlos Alexandre C. Correa CIEE/PR (44)32250727 alexandre.correa@ciee.org.br

Mariana Naomi Yamada

Castro

Fundação Isis Bruder (44)30261517 aprendizagem@fundaçãoisisbruder.org.br

Evaldo Gomes de Araujo Alumínio Perfileve (44)30571919 rh3@perfileve.com.br

Evaldo Amaral Crivialli (44)32418022 rh@crivialli.com.br

Sandra Regina de Almeida

Tavares

INAMARE (44 30264233 Inamare.adm@gmail.com

Observações:

 Sr. Carla Bernardi – justificou

 52

mailto:Cristiano.silva@cieepr.org.br
mailto:edprofissionalmga@gmail.com
mailto:alexandre.correa@ciee.org.br
mailto:aprendizagem@fundaçãoisisbruder.org.br
mailto:rh3@perfileve.com.br
mailto:rh@crivialli.com.br
mailto:Inamare.adm@gmail.com